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Palaemon elegans Elegant tångräka  
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Svenskt 
vardagsnamn  

Elegant tångräka, tigerstrimmig tångräka  

… och på andra 
språk 

Norska: stripestrandreke, stripet strandreke; Danska: 
strandreje; Engelska: grass prawn, rock shrimp ; Tyska: 
kleine Felsengarnele; Franska: bouquet, crevette rose 

Vetenskapliga 
namn 

Palaemon elegans Rathke, 1837; fam. Palaemonidae 
Synonym(er):   
Leander squilla 
Leander squilla var. brevidigitata Czerniavsky, 1884 
Leander squilla var. intermedia De Man, 1915b 

Leander squilla var. prototypa Czerniavsky, 1884 
Palaemon minans Norman, 1861 

Palaemonella gracilis Paul’son, 1875  

Organismgrupp(er) Äkta räkor (infraordning Caridea), tiofotade kräftdjur 
(ordning Decapoda), storkräftor (klass Malacostraca), 
kräftdjur (underfylum Crustacea), leddjur (fylum 

Arthropoda). 

Storlek och Elegant tångräka blir normalt 30-63 mm lång, hanarna 
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utseende något mindre (28-50 mm). Färgen är gråaktigt brungrön 
med mörkare fläckar och tvärband. Den har på det hela 

taget skarpare färger än tångräka; så är t.ex. de blå och 
gula band på frambenen, som man brukar kunna se på 
båda arterna, mycket tydligare hos elegant tångräka. Det 
finns inga pigmentfläckar under rostralkölen. Rostrum är 
rakt eller svagt uppåtböjt med 7-9 tänder på ryggsidan 
och 3 (2-4) på buksidan. Klosaxen på andra benparet är 

bara en tredjedel av hela kloleden. Mandibularpalpen är 2-
ledad (Hansson, 2009).  

Kan förväxlas med Andra Palaemon-arter och särskilt vanlig tångräka P. 
adspersus. En särskiljande karaktär är att elegant 

tångräka har 7-9 dorsaltänder på rostrumet och vanlig 

tångräka har 5-6. Klosaxen på andra benparet är bara en 
tredjedel av hela kloleden hos elegant tångräka men utgör 
nästan hälften av kloleden hos vanlig tångräka. 

Geografiskt 
ursprung 

Europas kustvatten från Svarta havet, Medelhavet, 

Nordsjön, Västerhavet och upp längs Norges sydvästra 
Atlantkust. 
 
Den genetiska typ som sedan början av 2000-talet sprider 
sig i Östersjön hör genetiskt till den typ som finns i 
Medelhavet och Svarta havet. Det är därför troligt att den 
typ som sprider sig i Östersjön är införd av människan 

vilket även stöds genetiskt av deras låga haplotyp 
diversitet (Reuschel et al., 2010). I Kielområdet, i 
sydvästra Östersjön, fanns både den inhemska Atlanten-
Västerhavet typen och den introducerade Medelhavs-
Svarta havet typen. 

Första observation  
i svenska vatten 

Arten är inhemsk på vår västkust. Ännu osäkert när första 
observationen i svensk del av Östersjön ägde rum och om 
det är den nya genetiska typen som finns längs t.ex. 
Skåne- och Blekingekusten då genetiska analyser saknas.  
 
Elegant tångräka blev funnen i östra Blekinge 1999 

(Gräsören, Mob1 och St. Korsaskär, Mob3) (Fredrik 
Lundgren, Toxicon, pers. komm.) vilket är tidigare än 
fynden vid Bornholm, Arkonaområdet och Gdanskbukten 
som nämns i refererad litteratur. 

Förekomst i 
svenska havs- och 
kustområden 

Den inhemska genetiska typen finns längs svenska 
västkusten. Den troliga nya genetiska typen är hittills 
observerad från Kämpinge, sydvästra Skåne, upp till Askö, 
Trosa skärgård. Det är okänt om den finns på Gotland. 
 

I kustundersökningar i Blekinge och västra Hanöbukten 
hittades elegant tångräka utanför Karlshamn 2001 

(Tobiasson et al., 2002). År 2002 hittades den på fyra 
lokaler från Kivik till Ronneby och 2003 på 9 lokaler från 
Pukasviken till Sturkö (Tobiasson et al., 2003, 2004). Den 
är därefter påträffad på olika lokaler inom 
undersökningsprogrammet till 2010. 
  
Längs Skånes sydkust hittades elegant tångräka i 

Kämpinge för första gången 2003 inom Sydkustens 



  

 

 

 

Vattenvårdsförbunds undersökningar (Lundgren et al., 
2003) och 2012 utanför Ystad (Lundgren et al., 2013).  

 
Ett viktigt bevis på artens förekomst i svenska 
östersjövatten är en individ fångad i Kalmarsund, 
Mörbylånga, under 2007 som artbeskrivits och lagts in i en 
tysk systematik-databank (Databank, Leibniz_Instituts für 
Ostseeforschung Warnemünde). 

http://www.io-warnemuende.de/tl_files/bio/ag-
benthische-
organismen/pdf/Steckbrief_Palaemon_elegans_Deutsch.pd
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I ett experiment på Askölaboratoriet, Trosa skärgård, 2008 

användes elegant tångräka i försöken (Eriksson et al., 

2011). 
 
I en inventering 2009 i Kristianstads Vattenrike hittades 
elegant tångräka vid Snickarehaken och Revhaken 
(Hermansson, 2010).  
 
Enligt Stefan Tobiasson, Linné universitetet (pers. kom.) 

så har elegant tångräka påträffats i dykinventeringar i 
Blekinge sedan minst 10 år tillbaka. Den påträffas även i 
Kalmarsund upp till Västervik om än mindre frekvent än i 
Blekinge. 

Övrig förekomst 
utanför 
ursprungligt 
utbredningsområd
e 

Danmark (Janas et al., 2004) 
Tyskland (Wasmund et al., 2004) 
Polen (Janas et al., 2004) 
Litauen (Zettler & Daunys, 2007) 

Estland (Katajisto et al., 2013) 
Finland (Katajisto et al., 2013) 

Referenser till 
observationer i 
områden nära 
svenska farvatten 

Bornholm, Danmark 2002 (Janas et al., 2004)  
Tyskland (Wasmund et al., 2004) 
Polen (Grabowski, 2006) 
Finska viken, Estland (Kotta et al., 2012; Katajisto et al., 
2013) 

Finska viken och Skärgårdshavet, Finland (Katajisto et al., 
2013) 

Troligt införselsätt Barlastvatten. 

Miljö där arten 
förekommer  

Estuarier och laguner. I kraftiga tidvattenområden 
(Frankrike, Holland) uppehåller den sig mer kustnära och 
på grunt vatten jämfört med den vanliga tångräkan P. 
adspersus som finns på djupare vatten i ålgräsängar 

Zostera marina. I icke tidvattenområden, som vår 
västkust, finns den även i ålgräsängarna men tillsamman 

med vår vanliga tångräka (Berglund & Lagercrantz, 1983). 

Ekologiska effekter  Elegant tångräka har trängt undan vanlig tångäka i bl.a. 
polska områden (Grabowski, 2006). 

Andra effekter Elegant tångräka är nu ett vanligt födoslag för torsken i 
polska kustvatten, Gdansk bukten (Gruszka & Więcaszek, 
2010) 
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Övrigt Dykare har uppgivit att elegant tångräka och vanlig 
tångräka är lätta att skilja åt i fält. Den eleganta tångräkan 

är väldigt färgrik, tydligt randad och beter sig mycket 
annorlunda jämfört med vanlig tångräka. Elegant tångräka 
är mycket mer orädd och verkar inte störas nämnvärt av 
dykare. 
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